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комиссияи экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA - 067-и назди 
Института забон ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ оид ба 
диссертатсияи номзадии Муродзода Бахтиер Сайалй дар мавзуи 
“Бедилшиносй дар Тодикистон” барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои филологи, аз руйи ихтисоси 10.01.00- Адабиётшиносй (10.01.01 - 
Адабиёти тодик)

Диссертатсияи Муродзода Бахтиёр Сайалй ба тахкики 

бедилшиносй дар Тодикистон бахшида шуда, дар он масъалахри таърихи 

тахкики заминахри шинохти шахсияти эдодии Мирзо Абдулкрдири 

Бедил ва мухити адабии у аз тарафи адабпажухони тодик ва хамчунин 

тахкики осори ин адиби тавоно дар думхурии мо ва таъсири у ба 

шоирони Мовароуннахр аз диди бедилшиносони тодик батааннй 

баррасй ва арзёбй карда шудааст. Ахаммияти диссертатсияи мавриди 

назар дар он аст, ки муаллифи он таърихи беш аз садсолаи омузишу 

тадкиди Бедил ва осори уро дар замони шуравй ва дар давраи Истиклоли 

Тодикистон ба таври густарда фаро гирифтааст. Ба ин далел, рисолаи 

номзадии диссертант хеле мубрам ва саривацтй шуморида мешавад.

Навоварии илмии диссертатсияи мазкур дар он дониста мешавад, 

ки дар адабиётшиносии тодик бори аввал сахми бедилшиносони тодик аз 

замони зухури тахкики Бедил то даврони охир мавриди омузиш ва 

баррасии хаматарафа карор гирифтааст. Тахкики мазкур нахустин 

пажухиши мукаммал дар шинохти муваффакияту камбудихои 

бедилшиносй дар Тодикистон мебошад. Вежагии тахкики мазкур дар он 

аст, ки он ду давраи бедилшиносй, яке давраи сотсиализми бо мафкураи 

сирф коммуниста ва дигаре, давраи Истиклоли Тодикистони аз кайду 

банди хар гуна мафкура озодшударо дар бар дорад.

Нуктаи мухим он аст, ки диссертант равишхои илмии кори 

адабиётшиносони тодикро дар хар ду давра ба таври мушаххас ва бо 

далелхои котеъ нишон дода тавонистааст. У бори аввал тахкики 

зиндагонии Бедил ва пажухиши осори ин адибро аз устод С.Айнй cap 

карда, то Б. Рахимову Н.Нурзод ва дигарон мархила ба мархила ба 

тахкик гирифта, хулосахои дурусти илмй баровардааст.



Диссертатсия дар мавзуи “Бедилшиносй дар Тодикистон” барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологи бо шиносномаи 

ихтисоси 10.01.00 - Адабиётшиносй (10.01.01 - Адабиёти тодик) 

мувофихат мекунад.

Дар мукаддимаи диссертатсия ахаммият ва дарадаи омузиши 

мавзуъ, махсаду вазифахои тахких, сарчашмаву усулхои пажухиш, 

навгонихо, ахаммияти назарй ва амалии таххих, нуктахои асосии ба 

химоя пешниходшаванда, • коркарди амалии натидахои таххих, сахми 

шахсии муаллиф дар таххихи мавзуъ, сохтор ва хадми диссертатсия шарх 
ёфтааст.

Боби якуми диссертатсия “Баррасихо дар заминай шинохти Бедил 

ва мухити адабии замони у” унвон дошта, аз ду фасл иборат мебошад. 

Дар ин боб муаллиф саъй хардааст, хи вазъи замони зиндагии Бедилро 
дар иртиботи хаёти у ва мухити адабиаш дар таххихи бедилшиносони 

тодих пажухиш намояд. Дар ин росто сахми устод С. Айниро дар 

таххихи замони Бедил ва таххихи хаёти у ба таври хаххонй нишон 

медихад. Сабабхои дар ин раванд ба натидахои таххихи С. Айнй 

дарафтодани баъзе адабиётшиносони тодики давраи шуравиро ба таври 

объективй халлу фасл намудааст. Диссертант дар баробари таххихи 

данбахои гуногуни афкори бедилпажухон дар иртиботи мавзуъхои 

зихршуда, баъзе камбудихо ва дурнамои таххихи мавзуъоти мавриди 

предмета омузишашро баён кардааст, хи ин данбаи таххихи у дар 

адабиётшиносии тодих бори аввал матрах мешавад.

Боби дуюми диссертатсия “Тахлили мундаридавию гоявй ва 

хусусиятуои бадеии осори шоир аз дониби мухаккикони тодик” буда, аз 

ду фасл иборат аст. Муродзода Бахтиёр Сайалй хамаи муваффахиятхои 

бедилшиносони тодихро дар таххихи мухтаво ва хусусиятхои гоявии 

ашъори гиноии Бедил ва осори эпикии у ба мушохида гирифта, дамъбаст 

намудааст. Дар иртиботи ин мавзуъ аз тарафи бедилшиносон ба назар 

гирифтани кишвари гуногунмиллат ва гуногунмазхаб будани ахолии 

Диндустон ва таъсири ин холат ба мундаридаи гоявии осори Бедил



мадди назар гирифта шудааст. Диссертант дамчунин дар тазал ба 

мавзуъдои фалсафй, ахлодй, идтимой, ирфонй ва г. диддат додани 

бедилшиносони тодик ва сабабдои онро аз дидати илмй асоснок ва 

тавзед додааст, ки ин дам сухани тоза мебошад.

Боби сеюми диссертатсия “Таъсири Бедил ба шоирони 

Мовароуннахр ва наеду баррасии он дар бедилшиносии тоник” номгузорй 

шуда, низ аз ду фасл иборат аст. Диссертант дар ин боб бештар ба 

мавзуи диддати бедилшиносони тодикро ба худ далб намудани нуфузи 

тарзи эдоди Бедил, махсусан забои ва тарзи баёни у ба шеъри шоирони 

Мовароуннахр ва сабабу омилдои онро мавриди таддиди илмй дарор 

додааст. Дар ин мавдеъ кордой андомдодаи махсусан С. Айнй, Б. 

Радимй ва Н. Нурзод ба тадлил гирифта шудааст ва садми ин 

донишмандони бедилшинос дар рушди бедилшиносй дар Тодикистон 

дуруст таъйин карда шудааст. Инчунин омилдои дар асри XIX авд 

гирифтани пайравй ба сабки Бедил ва таддиди ин масъала дар таддидоти 

бедилшиносони тодик ва аз тарафи ондо ошкор карда шудани тарафдои 

мусбату манфии ин падидаи адабй хеле садед баррасй ва арзёбй карда 

шудааст.
Дар хулосаи диссертатсия дастоварддои таддид ва модияти 

масъаладои марказй дар 10 банд зикр ёфта, дурнамои мавзуи кори 

диссертатсионй таъйин шудааст.

Диссертатсия ба талаботи банддои 31-33-и Тартиби додани 

дарададои илмй, ки бо КдР°Ри ХУкУмати Тодикистон аз 30-юми июни 

соли 2021, тадти № 267 тасдид шудааст, мувофид мебошад.

Комиссияи эксперта мудадкидони зерро ба сифати мударризони 

расмй пешнидод менамояд:

1. Шарипов Шариф Радмонович - доктори илмдои филологи, 

дотсенти кафедраи забони тодикй ва дуддатнигории Академияи 

идоракунии давлатии назди Президента Цумдурии Тодикистон.



2. Собиров Хдмза Юсуфович - номзади илмдои филологи, дотсенти 

кафедраи таърихи адабиёти тодики факултети филологияи 
Донишгоди миллии Тодикистон.

3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгоди давлатии Ку лоб ба 

номи Абуабдуллоди Рудаки пешнидод мешавад.

4. Барой гузоштани эълони димоя, матни диссертатсия ва 

автореферата он дар сомонаи Института забои ва адабиёти ба 

номи Рудакии АМИТ ва Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Думдурии Тодикистон до да шавад.

5. Барой чопи автореферат бо дудуди дастнавис ва ирсол 

гардидани он ба сурогадои таъйиншуда идро карда шавад.
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Аъзои комиссияи эксперта: 
доктори илмдои филологи, 
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доктори илмдои филологи, 
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